MOÇÃO DE APOIO: 008/2023

DATA: 23/06/2023

PROPOSIÇÃO: 037/2023

À

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador Edilson Schultz  da Câmara Municipal de Vila Lângaro, no uso de

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o artigo 156 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Lângaro/RS,

encaminham à Vossas Excelências, a Moção apoiando os produtores que estão

padecendo com a queda do preço do leite.

Tendo em vista que os produtores, novamente têm se deparado com drásticas quedas no valor pago

ao litro de leite, e que novas reduções nos próximos meses podem ocorrer.

Salientamos que o setor, sobretudo os agricultores familiares são os primeiros e com maior

intensidade, atingidos.

Embora recentemente os custos de produção passaram a apresentar leve queda, ainda permanecem

em patamares muito elevados.

Enfatizamos que a situação foi agravada, em determinadas regiões, com a estiagem, nos últimos

anos.

Estas sucessivas crises podem agravar ainda mais a circunstância de redução de produtores de leite

no Estado do Rio Grande do Sul, a qual já é bastante significativa, sendo que mais de 50%, pararam com

esta atividade.

Frisamos que a produção de leite é de real importância para a agricultura.

Câmara Municipal de Vila Lângaro. Sala   das Sessões Frei Ari Tognon.

                                                                 Vila Lângaro/RS, 23 de junho de 2023.

Ver(a). Edilson Schultz

Vereador